
PRILOG 4.:

OBRAZAC ISKAZA O PROCJENI UdINAKA PROPISA

t. OPCE INFORMACIJE
1.1 Strudni nositeli: Ministarstvo financija
t.2. Naziv propisa: Nacrt prijedloga zakona o izmjenama i dopunamaZakona

o lokalnim porezima
1.3. Program rada Vlade

Republike Hrvatske,
akt strateSkog
planiranja ili
reformska miera:

Da,/Ne:

Ne
Naziv akta:

Opis mjere:

1.4. Plan uskladivanja
zakonodavstva
Republike Hrvatske s

pravnom stedevinom
Europske uniie

Da,rNe:

Ne
Naziv pravne stedevine:

) UTVRDIVANJE PROBLEMA
2.1. Porez na ku6e za odmor je naziv koji kod poreznih obveznika stvara

nerazumijevanje u njegovoj punoj primjeni. Iz njegove zakonske definicije razvidno
je da se on treba plaiati na sve nekretnine, osim onih koje sluZe za stalno stanovanje.
Medutim, potrebno je sagledati moguinost oporezivanja sto sireg obuhvata
nekretnina, a kojih je na trZi5tu sve viSe i ne doprinose priu5tivorn stanovanju i
financijskoj koristi drZavnog proraduna.

Naime, sagledavajuii trZi5te stambenih nekretnina i stambenog najma u Repubtici
Hrvatskoj uodene su prekomjeme neravnotele zbogkojih su nastali negativni udinci
u podrudjima stanovanja, demografije i turizma pri demu se u bitnome izdvaja
nemogucnost trajnog rjeSavanja stambenog pitanja studenata, mladih i mladih
obitelji uslijed znadajnog rasta cijena nekretnina, rasta kamata na stambene kredite
i restriktivne kreditne politike banaka uz istovremeno postojanje vi5e od 600.000
stambenih jedinica koje nisu na trZi5tu prema podacima iz Popisa stanovniStva 2021.
godine.

U okviru fiskalne autonomije jedinica lokalne Mmouprave, trenutno vaLele
zakonske odredbe propisuju ovu vrstu poreza kao opcijski porez. Naime, jedinice
lokalne samouprave same odluduju o uvodenju i visini iznosa tog poreza u
zakonskim propisanim granicama, Na taj nadin, nisu svi gradani jednako
obuhva6eni odnosno u jedinicama lokalne samouprave koje su svojim odlukama
odludile uvesti taj porez, dolazi do toga da su neki gradani porezno optereieni zbog
posjedovanja nekretnina, dok drugi nisu.

S obzirom na relativno malen udio poreznih prihoda od imovine, a koji se u odnosu
na promjene trziSta nekretnina nedovoljno napla6uju, postavlja se nuZnim potreba
za sustavnim i odgovornim provodenjern izmjena poreznog tretmana prilikom



oporezivanja nekretnina, uzimajudi u obzir da Republika Hrvatska kao zemlja
dlanica EU-a mora poStivati pravnu regulativu iste.

2.2. Izvor podataka:

Clanak 2. stavak 1. todka 12., dlanak 20, i dlanci 25, - 28. Zakona o lokalnim
porezima (,,Narodne novine", br. 1 l5116., 101/17., 114122. i 114123.).

3. UTVRDIVANJE POSEBNOG CILJA
3.1. Opis posebnog cilja

Cilj ovih zakonodavnih izmjenaje:

l. preciziranje pojma nekretnine u smislu jasnijeg definiranja predmeta
oporezivanja, a kako bi nedvojbeno bilo utvrdeno koje nekretnine u
vlasni5tvu poreznih obvemika podlijeZu obvezi oporezivanja i kako bi se

ovaj porezni oblik mogao nastaviti dalje udinkovito primjenjivati. Upravo
radi boljeg razumijevanja postojedi porez na kude za odmor preimenovati
ie se u porez na nekretnine.

2. jadanje zakonske regulative radi postizanja priultivog stanovanja odnosno
smanj enje cijene stanovanja

3. propisivanje obvezs, uvodenja predmetnog poreza na podrudju svih jedinica
lokalne samouprave Sto bi omoguiilo jednako sudjelovanje u kreiranju
poreme politike sukladno zakonodavnom okviru te bi se tako postiglo i to
da svi vlasnici nekretnina postanu i porezni obveznici

Opis svrhe propisa

Svrha ovog propisa je pravedniji sustav oporezivanja usmjeren na Siri opseg
imovine.

J. J. Razmotrena druga mogu6a normativna i nenormativna rje5enja

Cilj koji se Zeli postiii ostvaruje se iskljudivo normativnim rjeSenjem, buduci da je
potrebno mijenjati odredbe kojimaje propisano oporezivanje nekretnina. Navedeni
ishod niie mogu6e postiii nenormativnim rieseniem.

3.4. Izvor podataka:

4. UTVRDIVANJE UCINAKA I ADRESATA
4.1 Posebni cilj:

l. Transformacijanaziva poreznog oblika na nadin da ie se izmijeniti naziv iz
-porez na kuie za odmor" u ,,porez na nekretnine" kako bi se ovaj porezni oblik
nastavio dalje udinkovito koristiti i bolje razumijevati predmet oporezivanja
2. Potaknuti vlasnike praznih nekretnina na stavljanje istih na trZi5te odnosno
stimulirati aktivaciju sve neaktivne stambene imovine kako bi ojadali stambenu
politiku itime potaknuli mjeru za priu5tivo stanovanje vedine gradana.
3. Poveiati prihode jedinica lokalne samouprave na nadin da se utvrdi todan
obuhvat svih nekretnina i njihovih vlasnika (poreznih obveznika) koji su obveznici
plaiania poreza na nekretnine.

4.1.1 Udinci na gospodarstvo: Adresati:
Ravnomjerna raspodjela poreznog
tereta, smanjenje imovinskih razlika Domaie i strane frzidke i pravne osobe



te ostvarivanje pravednosti u
qporezivanju.

Jedinice lokalne i podruine (regionalne)
samouprave

4.1.2. Udinci na odrZivi ruzvoj: Adresati:
Nisu utvrdeni udincina odrZivi razvoj. Nisu utvrdeni adresati.

4.1.3. Udinci na socijalnu skrb: Adresati:
Ujednadavanje razlika u pogledu
dostupnosti pristupadnog i
samostalnog stambenog prostora.

Mladi i mlade obitelji

4.1.4. Udinci na zaStitu Ijudskih prava: Adresati:
Nisu utvrdeni udinci na za5titu
ljudskih prava.

Nisu utvrdeni adresati.

4.1.5. Udinci na druga podrudja: Adresati:
Nisu utvrdeni udinci na druga
podrudja.

Nisu utvrdeni adresati.

5. ANALIZA UTVRDENIH UTINAKA I ADRESATA
5.1 Analiza udinaka i udr.rutg r-pgdrlqu gospodarstvi:

Unaprjedenjem i jadanjem sustava naplate Oos
odnosno poreza na nekretnine, a istovremeno i postizanje priustivog stanovanja
odnosno smanjenje cijene stanovanja za posljedicu ie imati priu3tivo i odrZivo
stanovanje, uspostavu ravnoteze na stambenom trZistu te stabilne politike
upravljanja nekretninama, kao i poveianje porezne discipline te pove6anje pravne
sigurnosti u odnosima izmedu najmodavaca i najmoprimaca. Porezri obveznici
(vlasnici stambenih nekretnina) i porezna tijela jasnije 6e razumjeti postojanje
porezne obveze odnosno postojanje predmeta oporezivanja, dime ie se povecati
pravna sigurnost u poreznim postupcima.

Pod pretpostavkama poveianja obuhvata oporezivanja na 600.000 nekretnina koje
su prema procjenama trenutno identificirane kao prazne, prosjedne povr$ine praznih
nekretnina od minimalno 80 m2 i iznos porcza od minimalno 0,60 eura po m2,
odekivani ukupni prihodi od poreza na nekretnine u2025. godini iznosili bi 66,4
milijuna eura.

5.2. Analira udinaka i ad.esata u pod@
Nije utvrden izravan udinak u podrudju oaiZ*og:-uo;a_

s.3. Analiza udinaka i adresata u podrqdju socijalne skrbi
Smanjenje cijene stanovanja, umanjenje neravnoteZe ffi
nekretnina i stambenog najma, postizanje bolje regulacije odnosa izmedu
najmodavaca i najmoprimaca (potide se ugovaranje dugorodntg najma, stvaranje
stabilnih stambenih uvjeta za obiteiji i zaposlene u podrudjima s izraZenim
sezonalitgtom najma).

5.4. Analiza udinaka i adresata u podrudju za5tite liuOsktr prav.*
Nije utvrden izravan udinak u podrueju zastite ljudskih prava-

5.5, Analiza udinaka i adresata u drugim podrudjima:
Nije utvrden izravan udinak u drugim podrudjima-

5.6. Izvor podataka:

6. 
I SAVJETOVAN.IE I KONZULTACIJE



6.1 Savjetovanje:
Savjetovanje u vezi Obrasca iskaza o procjeni udinaka propisa za Zakon o
izmjenama i dopunama zakonao lokalnim porezima provedeno je putem sredisnjeg
drZavnog internetskog portala za savjetovanje sjavno5du u razdoblju od 25. rujna
2024. do 24. listopada2024. te nije bilo zaprimljenih komentara,

6.2. Konzultacije:

O Obrascu iskaza o procjeni udinaka propisa provedene su konzultacije s Uredom
za zakonodavstvo Vlade Republike Hrvatske i nadleinim ministarstvima
(Ministarstvo gospodarstva, Ministarstvo pravosuda, uprave i digitalne
transformacije, Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, Ministarstvo rada,
mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstvo mora, prometa i
infrastrukture, Ministarstvo unutamjih poslova, Ministarstvo regionalnogaranroja
i fondova europske unije, Ministarstvo kulture i medija, Ministarstvo turizma i
sporta, Ministarstvo demografije i useljeni5tva i Ministarstvo prostomoga wedenja,
graditeljstva i drZavne imovine).

7. ZAKLJUCAK
1.1 Pozitivni udinci:

Omogudit ie se unaprjedenje i
jadanjem sustava naplate
dosada5njeg poreza na kuie za
odmor odnosno poreza na
nekretnine, a istovremeno i
postizanje priultivog stanovanja
odnosno smanjenje cijene
stanovanja. Takoder, poveCat 6e se

porezna disciplina otklanjanjem
nejasnoie oko definicije predmeta
oporezivanja te 6e se omogu6iti
prebacivanje teZiSta oporezivanja
pojedine jedinice lokalne
samouprave na oporezivanje
imovine. Isto tako, poveiat ie se

porezni prihodi od naplate poreza na
nekretnine jer 6e se pove6ati
zakonski raspon iznosa poreza na
nekretnine koji jedinice lokalne
samouprave mogu propisati svojim
odlukama.

Negativni udinci:
Ne odekuju se negativni udinci.

7.2. Zakljudak o udincima koji 6e proisteii iz provedbe:
Ovim Zakonom osigurava se uredenost oporezivanja nekretnina i stambenog trZiSta.

Pod pretpostavkama povedanja obuhvata oporezivanja na 600.000 nekretnina koje
su prema procjenama trenutno identificirane kao prazne, prosjedne povr5ine praznih
nekretninq od minirnalno 80 m2 i iznos poreza od rninimalno 0.60 eura po m2,



odekivani ukupni prihodi od poreza na ni
miliiuna eura.
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